
VODOHOSPODÁRSKY
SPRAVODAJCA

dvojmesačník pre vodné hospodárstvo a životné prostredie3-4 / 2017



Inžinierska, 
projektová
a dodávate¾ská  
spoloènos�  
v  oblasti merania, 
regulácie a riadenia 
technologických procesov

Myšlienka, návrh, projekt

+421-2-444 61612
+421-2-443 71766

TEL/FAX:

office@regotrans-rittmeyer.sk
www.regotrans-rittmeyer.sk

E-mail:

energetika životné prostredie hydrotechnika

Medzi   energiou a spotrebite¾om



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 2017 3

úvodník

© Vodohospodársky spravodajca
dvojmesačník pre vodné hospodárstvo a životné prostredie / ročník 60

Vydavateľ: Združenie zamestnávateľov vo vodnom hospodárstve na Slovensku, Partizánska cesta 69, 974 98 Banská Bystrica, IČO: 30 841 721,
[...]
kácie odpadových vôd, Chemické listy 107, pp. 479 – 485 (2013).

[37] Babjaková L., et al.: Denitritácia odpadových vôd s vysokými kocentráciami 
dusíka v upfl ow reaktore, Vodní hospodářství 63/2, pp. 36 – 41 (2013).

[38] Babjaková L., et al.: Odstraňovanie vysokých koncentrácií dusitanov v denitri-
tačnom reaktore s granulovanou biomasou pri rôznych T, 10. bien.konf. CzWA 
Voda, Poděbrady, 18–20. 9.2013, pp. 315 - 318 (2013). 

[39] Babjaková L., et al.: Výsledky z laboratórnej kultivácie Anammox biomasy 
a granulovanej denitritačnej biomasy pri odstraňovaní vysokých koncentrácií 
N; konferencia s medzinárodnou účasťou Kaly a odpady, Banská Bystrica, 15. - 
16.03.2012, pp. 200-207 (2012).

[40] Imreová Z., Drtil M.: Vplyv pomeru HCO3- k amoniaku na nitritáciu a inhibíciu 
NOB, Vodní hospodářství 65 / 10, pp. 7 – 10 (2015).

[41] Imreová Z., et al.: Nedisociovaná kyselina dusitá ako rozhodujúci inhibítor nitra-
tácie, 9. bien.konf. AČE SR Odpadové vody, Štrbské Pleso, 19–21. 10.2016, zbor-
ník posterov pp. 31 - 36, (2016). 

Peter Gossányi



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 201718

Vodohospodársky výskum

ČOV TRENČÍN ĽAVÝ BREH

Jednotnou kanalizáciou sú na ČOV privádzané odpado-
vé vody (OV) z ľavého brehu mesta Trenčín a časti obce Sob-
lahov.

Mechanicko-biologická ČOV s odstraňovaním nutrientov 
a anaeróbnou stabilizáciou kalu je realizovaná pre 57 000 EO 
a Q24 200 l/s.

OV s maximálnym dažďovým prietokom 10 500 l/s nate-
ká do novej odľahčovacej komory s nornou stenou na zachy-
távanie plávajúcich nečistôt. Z tohto množstva je 480 l/s pri-
vádzaných do ČOV, 620 l/s privádzaných na novú prietočnú 
dažďovú nádrž (ktorá je potom vypúšťaná naspäť do ČOV), 
zvyšok je odľahčovaný do Váhu (gravitačne alebo cez po-
vodňovú čerpaciu stanicu).

Z OK priteká OV na hrubé predčistenie, ktoré zahŕňa la-
pač štrku s ťažiacim zariadením a hrubé strojne stierané 
hrablice. Pri hrubom predčistení je situovaná stanica pre prí-
jem zvážaných odpadových vôd zo žúmp a takisto OV z čis-
tenia kanalizácie. Následne je OV čerpaná závitovkovými 

čerpadlami na mechanické predčistenie, alebo do dažďo-
vej nádrže. Mechanické predčistenie je zabezpečené dvo-
jicou jemných strojne stieraných hrablíc doplnených zaria-
dením na lisovanie a prepieranie zhrabkov a pozdĺžnym 
hydraulicky miešaným dvojkomorovým lapačom piesku 
a tukov, doplneným o pračku piesku. Z lapača piesku sú 
OV gravitačne vedené do usadzovacej nádrže a ďalej 
do dvojlinkového biologického čistenia tvoreného predra-

denými anaeróbnymi reaktormi (miešanými hyperboloid-
nými miešadlami), obehovými aktivačnými nádržami (pre-
vzdušňovanými jemnobublinkovým aeračným systémom 
a miešanými horizontálnymi miešadlami) a dosadzovacími 

Skúsenosti s realizáciou projektu a prevádzkou 
rekonštruovaných čistiarní odpadových vôd 
v trenčianskom regióne
Ing. Monika Čižnárová, Ing. Peter Habánek, Ing. Richard Hartmann, Ing. Radek Menšík 1, Ing. Juraj Billý 2

Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s.
1 Sweco Hydroprojekt, a. s.
2 Bidor

Anotácia
Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s. (TVK a.s.) ako vlastník a prevádzkovateľ vodárenskej infraštruktúry v tren-
čianskom regióne boli povinné dobudovať, rozšíriť a intenzifi kovať 4 jestvujúce komunálne čistiarne odpadových 
vôd (ČOV) a vybudovať novú ČOV Ivanovce, za účelom zabezpečenia potrebnej kapacity ČOV a dosahovania 
limitných ukazovateľov znečistených odpadových vôd v súlade s nariadením vlády 269/2010 Z. z. a smernice Rady 
91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd v znení smernice Komisie 98/15/ES a nariadenia Európskeho 
parlamentu a Rady 1882/2003/ES.
Stavba bola realizovaná v rámci investičného projektu „Intenzifi kácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou 
vodou v trenčianskom regióne“ spolufi nancovaného prostredníctvom Kohézneho fondu Európskej únie. Intenzifi ko-
vané ČOV a nová ČOV majú kapacitu 113 200 EO.
Základný kameň stavby bol položený 05/2013, posledná ČOV bola uvedená do skúšobnej prevádzky 06/2016.

Obr. 1 Schéma biologickej linky ČOV Trenčín ľavý breh a ČOV 
Trenčianska Teplá

Čistiareň odpadových vôd Trenčín



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 2017 19

Vodohospodársky výskum

nádržami. Pre potreby prevádzky za zvýšených prietokov 
vo Váhu je súčasťou vodnej linky povodňová čerpacia sta-
nica (ČS) vyčistených OV. Pre podporu zvýšeného odstra-
ňovania zlúčenín fosforu je inštalovaná stanica simultánne-
ho chemického zrážania fosforu. Prebytočný kal je mecha-
nicky zahusťovaný a čerpaný do vyhnívacích nádrží (VN), 
prevádzkovaných v mezofi lných podmienkach. Ďalším spô-
sobom odčerpávania prebytočného kalu je jeho čerpanie 
pred usadzovaciu nádrž, odkiaľ je po gravitačnom zahuste-
ní spolu s primárnym kalom ako zmesný kal prečerpávaný 
do vyhnívacích nádrží. Vyhnitý kal je prepúšťaný do dvoji-
ce uskladňovacích nádrží kalu, odkiaľ je následne cez ho-
mogenizačnú nádrž dopravený na strojné odvodnenie de-
kantačnou odstredivkou. Odvodnený kal je alternatívne 
dopravovaný na krytú skládku kalu, alebo čerpaný do ka-
lového sila s objemom 100 m3. Bioplyn z vyhnívacích nádr-
ží je skladovaný v dvojmembránovom plynojeme a spotre-
bovávaný v kotolni na vyhrievanie VN a prevádzkových bu-
dov, v kogeneračnej jednotke, alebo je spaľovaný v horá-
ku zbytkového plynu.

Na tejto ČOV ako jedinej nebolo možné zachovať funkciu 
pôvodného biologického čistenia počas celej rekonštrukcie, 
preto na základe vodnatosti recipientu bolo po určité časové 
obdobie povolené vypúšťanie OV čistených len mechanicky.

Nábeh novej linky začal spustením prítoku OV na nové me-
chanické predčistenie, obtokom novej usadzovacej nádrže 
do jednej biologickej linky ČOV. Ako inokulum bolo do akti-
vácie dovezených 300 m3 aktivovaného kalu z ČOV Trenčín 
pravý breh. Koncentrácia kalu postupne rástla a asi po me-
siaci bola sprevádzkovaná druhá biologická linka. Prevádz-
kové problémy spôsobili najmä oneskorené dokončenie ob-
jektov kalového hospodárstva (v tomto čase sa koncentrácia 
kalu v aktivácii pohybovala okolo 900 ml/l, odvodňoval sa iba 
aeróbne stabilizovaný kal, atď.) 

Pre zapracovanie VN bolo privezených 80 m3 kalu z VN 
ČOV Nové Mesto nad Váhom a bola sprevádzkovaná usa-
dzovacia nádrž a ostatné objekty kalového a plynového hos-
podárstva.

Merané veličiny v aktivácii sú N-NO3, O2, nerozpustené 
látky (NL) merané optickými sondami, N-NH4, P-PO4 merané 
analyzátormi a online merania sušiny v kaloch, z ktorých je 
dôležité hlavne meranie sušiny zmesného kalu, podľa ktorého 
sa riadi odber kalu do VN. Na ČOV je nasadený optimalizač-
ný systém WTOS, konkrétne moduly N/DN na riadenie fáz pre-
vzdušňovania na základe koncentrácií foriem dusíka, P-RTC 
modul na riadenie dávky koagulantu, SRT-RTC na riadenie 
veku kalu a odčerpávanie prebytočného kalu.

V rámci skúšobnej prevádzky bol riešený problém s do-
dávkou úžitkovej vody potrebnej pre prevádzku zahustenia 
kalu, ktorý komplikoval znižovanie koncentrácie kalu v systé-
me. Problém bol vyriešený až preložením čerpadiel AT stani-
ce do čerpacej stanice vratného kalu, takže sanie sa skrátilo 
z viac ako 100 m na 10 – 15 m a odvtedy je dodávka prevádz-
kovej vody spoľahlivá.

ČOV NOVÉ MESTO NAD VÁHOM

ČOV Nové Mesto nad Váhom čistí OV privádzané jednot-
nou kanalizáciou z Nového Mesta nad Váhom.

Rekonštruovaná mechanicko-biologická ČOV s odstraňo-
vaním nutrientov a anaeróbnou stabilizáciou prebytočného 
kalu je realizovaná pre 30 000 EO a Q24 100 l/s.

Odpadová voda je privádzaná cez novú odľahčovaciu 
komoru, vybavenú nornou stenou na zachytávanie plávajú-
cich mechanických nečistôt, na hrubé prečistenie, ktoré za-
hŕňa lapač štrku s ťažiacim zariadením a hrubé strojne stie-
rané hrablice. Pri hrubom predčistení je umiestnená stanica 
pre príjem zvážaných odpadových vôd zo žúmp. Na mecha-
nické predčistenie je OV čerpaná vstupnou ČS (závitovkové 
čerpadlá, 600 l/s). Mechanické predčistenie je zabezpečené 
dvojicou jemných strojne stieraných hrablíc, doplnených za-
riadením na lisovanie a prepieranie zhrabkov a pozdĺžnym hy-
draulicky miešaným dvojkomorovým lapačom piesku a tukov, 
doplneným o pračku piesku. Za lapačom piesku a tukov sú 
OV presahujúce 320 l/s odľahčované. Dve linky biologického 
čistenia sú tvorené aktivačnými nádržami s oddelenou rege-
neráciou vratného kalu, predradeným anaeróbnym reakto-
rom, predradenou denitrifi káciou a nitrifi kačnou nádržou s in-
ternou recirkuláciou kalu (IR) do denitrifi kačnej nádrže, s mož-
nosťou navýšenia denitrifi kačného objemu presmerovaním IR 
do anaeróbneho reaktora a dvojicou dosadzovacích nádr-
ží. Pre podporu zvýšeného odstraňovania zlúčenín fosforu je 
inštalovaná stanica simultánneho chemického zrážania fo-

Obr. 2 Schéma biologickej linky ČOV Nové Mesto nad Váhom

Tab.1  Parametre odpadovej vody v ČOV Trenčín ľavý breh

koncentrácie
(mg/l)

limity
(p)

2008
(ročný priemer v čase 

prípravy PD)
08/2015

(realizácia stavby)
06/2016

(začiatok skúšobnej 
prevádzky)

08/2016

prítok odtok prítok odtok prítok odtok prítok odtok
CHSK 90 471,3 43,5 455,3 29 675 33,8 1090 36,5
BSK5 20 208,8 10,5 232 6 222,5 4,2 507,5 5,8
NL 20 295,9 16,9 219,5 12 411 6,3 861 4,5

N-NH4 10 35,1 7,3 44,2 1 60,3 3,4 61,6 3,1
Nc 15 68 31,6 59,7 3,1 88,9 6,7 101,6 7,8
Pc 2 8,8 3,7 4,9 0,04 10,5 0,73 34,7 1,07



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 201720

Vodohospodársky výskum

sforu. Prebytočný kal je odčerpávaný na mechanické za-
hustenie a ďalej do vyhnívacej nádrže. Technologická linka 
nemá primárnu sedimentáciu a všetok substrát pre vyhníva-
ciu nádrž tvorí prebytočný kal. Vyhnitý kal je následne prepúš-

ťaný do uskladňovacej nádrže, strojne odvodňovaný dekan-
tačnou odstredivkou a dopravovaný na krytú skládku kalu. 
Bioplyn z VN je skladovaný v dvojmembránovom plynojeme 
a môže byť spotrebovávaný v dvoch  kotolniach na vyhrieva-
nie vyhnívacej nádrže a prevádzkových budov, dvoch koge-
neračných jednotkách, alebo je spaľovaný v horáku zbytko-
vého plynu.

Nábeh novej linky spočíval v spustení kompletného me-
chanického predčistenia a jednej linky biologického čiste-
nia. Ako inokulum bol použitý obsah pôvodných aktivačných 
nádrží. Nitrifi kácia bola zo začiatku prevádzkovaná s nepre-
tržitou aeráciou a neskôr sa prešlo na prerušovanú aeráciu, 
najskôr časovo, neskôr s ohľadom na koncentráciu NH4-N. 
Po sprevádzkovaní druhej linky a dosiahnutí prevádzkovej 
koncentrácie kalu bolo uvedené do prevádzky kompletné 
kalové a plynové hospodárstvo. Pre nábeh VN bol použitý 
anaeróbny kal z ČOV Piešťany.

Vzhľadom na typ nádrží biologického čistenia majú tie-
to najväčšie množstvo meraní z našich ČOV. Optické sondy 
na meranie N-NO3, O2, NL a analyzátory N-NH4, P-PO4 v nit-
rifi kácii dopĺňa meranie O2 v regenerácii, analyzátory N-NH4 
v denitrifi kácii, a meranie N-NO3 v denitrifi kácii. Po určitom 
čase od spustenia dávkovania koagulantu a jeho riadení 
od koncentrácie P-PO4 sa aj napriek vysokým dávkam koa-
gulantu nedarilo znížiť koncentráciu na požadovanú úroveň. 
Preto bola prerušená aerácia v regenerácii vratného kalu 

a nádrž bola ďalej len miešaná. Od toho času klesli odtokové 
koncentrácie P-PO4 pod 0,5 mg/l a nebolo potrebné dávko-
vať koagulant. Pravdepodobne dochádzalo k vnosu rozpus-
teného kyslíka do anaeróbneho reaktora, čo oslabovalo bio-
logické odstraňovanie fosforu. Aj na tejto ČOV je nasadený 
optimalizačný systém WTOS, konkrétne moduly N/DN na ria-
denie fáz prevzdušňovania na základe koncentrácií foriem 
dusíka, P-RTC modul na riadenie dávky koagulantu, SRT-RTC 
na riadenie veku kalu a odčerpávanie prebytočného kalu 
a IRC-RTC na riadenie čerpadiel internej recirkulácie. Po za-
vedení WTOS do funkcie bola znížená doba chodu dúcha-
diel (pozitívny vplyv na spotrebu elektrickej energie), ale bolo 
nutné opäť začať dávkovanie koagulantu kvôli stúpajúcemu 
P-PO4 na konci dlhých anoxických fáz. Toto eliminuje zníženie 
maximálneho času anoxickej fázy, zvýšenie žiadanej hodnoty 
P-PO4, systém sa dá široko nastavovať.

Začiatkom februára začali problémy s penením vyhníva-
cej nádrže, ktorá viackrát vypenila na strechu a do bioplyno-
vého potrubia. Bolo začaté dávkovanie odpeňovacieho ole-
ja do zahusteného kalu, ale ani vyššie dávky neboli účinné. 
Sprchovanie hladiny emulziou vody a odpeňovacieho oleja 

by bolo investične náročné, a tak bolo vyskúšané dávkova-
nie odpeňovacieho oleja do potrubia malej cirkulácie, ktoré 
sa ukázalo účinné aj pri pomerne malej dávke odpeňovacie-
ho oleja. Čo sa týka samotnej funkcie VN, zatiaľ nedosahu-
je projektovanú produkciu bioplynu, ani dostatočnú redukciu 
organických látok. Vyššia organika v kale tiež sťažuje jeho od-
vodnenie, resp. zvyšuje spotrebu fl okulantu. 

ČOV TRENČIANSKA TEPLÁ

ČOV Trenčianska Teplá čistí odpadové vody privádzané 
jednotnou kanalizáciou z obcí Trenčianska Teplá, Trenčianske 
Teplice a novou splaškovou kanalizáciou z obce Omšenie.

Rekonštruovaná mechanicko-biologická ČOV s odstraňo-
vaním nutrientov a aeróbnou stabilizáciou kalu je realizova-
ná pre 11 000 EO a Q24 60 l/s (vysoký podiel balastných vôd).

Pred ČOV je umiestnená rekonštruovaná odľahčovacia 
komora s nornou stenou. Mechanické predčistenie je tvore-
né lapačom štrku s ťažiacim zariadením, strojne stieranými 
rotačnými hrablicami s integrovaným lisom zhrabkov. Pri me-
chanickom predčistení je situovaná stanica pre príjem zvá-
žaných odpadových vôd zo žúmp a plocha na vyprázdňo-
vanie vozidiel čistiacich kanalizácie. Za vstupnou ČS OV 
(430  l/s) sú zaradené vírové lapače piesku, doplnené o prač-
ku piesku. Vzhľadom na zakladanie objektov a výškové uspo-
riadanie celej linky ČOV, je odpadová voda na biologické 

Čistiareň odpadových vôd Nové mesto nad Váhom

Tab. 2  Parametre odpadovej vody na ČOV Nové Mesto nad Váhom

koncentrácie
(mg/l) limity p)

2008
(ročný priemer v čase prípravy PD)

04/2015
(realizácia stavby)

02/2016
(začiatok skúšobnej prevádzky) 08/2016

prítok odtok prítok odtok prítok odtok prítok odtok
CHSK 110 698,9 46,3 788,5 40,8 715 32,8 1120 39,5
BSK5 25 260,6 7,6 352,3 10,8 255 5,6 280 4,6
NL 25 437,3 8,8 506 27 348 4 479,5 2,5

N-NH4 12,5 41,3 5,5 70 2,2 41,7 2,7 50,3 3,8
Nc 20 81,1 36,8 105,2 13,9 70,3 8,58 81,5 10,15
Pc 2,5 11,9 3,5 10,9 5,9 8 0,21 11,2 0,8



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 2017 21

Vodohospodársky výskum

čistenie čerpaná druhou ČS OV. Výkon čerpacej stanice 
na biologické čistenie je 200 l/s a mechanicky predčistené 
vody presahujúce tento prietok sú na tomto mieste odľahčo-
vané. Dve linky biologického čistenia sú tvorené predrade-
nými anaeróbnymi reaktormi (miešanými hyperboloidnými 
miešadlami), obehovými aktivačnými nádržami (jemnobub-
linkové prevzdušnenie a miešanie horizontálnymi miešadla-
mi) a dosadzovacími nádržami. Pre podporu zvýšeného od-
straňovania zlúčenín fosforu je inštalovaná stanica simultán-
neho chemického zrážania fosforu. Prebytočný kal je me-
chanicky zahustený rotačným zahusťovačom a čerpaný 
do uskladňovacej nádrže kalu (mechanicky miešanej), z kto-
rej je dopravovaný cez homogenizačnú nádrž na strojné od-
vodnenie na dekantačnej odstredivke. Z dôvodu málo vod-
natému recipientu Teplička je táto ČOV ako jediná doplne-
ná o terciálne dočistenie v podobe dvojice mikrositových 
bubnových fi ltrov.

Realizácia a nábeh ČOV museli byť rozdelené na etapy 
z dôvodu zachovania prevádzky, dodržania limitov povole-
ných počas výstavby a súčasne z dôvodu nutnosti postupné-
ho uvoľňovania priestoru pre nové objekty. Prvá etapa po-

zostávala zo spustenia vstupnej čerpacej stanice, vírových 
lapačov piesku, provizórneho čerpania odpadovej vody 
do aktivačných nádrží a jednej dosadzovacej nádrže. Pre ab-
senciu mechanického predčistenia (lapača štrku a jemných 
hrablíc) boli počas rekonštrukcie osadené v provizórnom prí-
tokovom žľabe ku vstupnej čerpacej stanici aspoň ručne stie-
rané hrablice. V priebehu druhej etapy bol uvedený do pre-
vádzky lapač štrku, jemné hrablice, anaeróbny reaktor, dru-
há dosadzovacia nádrž a terciálne čistenie. V záverečnej 
fáze bolo postupne uvedené do prevádzky kompletné kalo-
vé hospodárstvo. 

Na riadenie procesov v reálnom čase je nasadený opti-
malizačný systém WTOS, konkrétne moduly N/DN na riadenie 
fáz prevzdušňovania na základe koncentrácií foriem dusíka, 
P-RTC modul na riadenie dávky koagulantu a SRT-RTC na ria-
denie veku kalu a odčerpávania prebytočného kalu.

Absencia mechanického predčistenia v prvej etape ná-
behu ČOV si vyžiadala po spustení druhej etapy postupné vy-
čerpanie a vyčistenie všetkých nádrží od mechanických ne-
čistôt, ktorými boli zanesené. Zhrabky tiež znefunkčnili pračku 
piesku, ktorá musela byť tiež kompletne vyčistená.

Počas prevádzky sa opakovane vyskytovalo praskanie ha-
díc na oplachovanie mikrositových fi ltrov, ktoré museli byť po-
stupne vymenené.

V odtokovom žľabe z aktivačných nádrží sa tvorila na hla-
dine súvislá kalová vrstva. Problém bol vyriešený doplnením 
prepadu z hladiny na odtokové potrubie (predtým bol od-
tok OV z dna).

Ukázala sa potreba zateplenia žľabu strojne stieraných ro-
tačných hrablíc aj napriek garancii výrobcu, že zariadenie je 
temperované a je vhodné do zimnej prevádzky vo vonkaj-
šom prostredí.

ČOV TRENČIANSKE STANKOVCE

Rekonštruovaná ČOV Trenčianske Stankovce čistí odpa-
dové vody privádzané splaškovou kanalizáciou z obcí Tren-
čianske Stankovce, Trenčianska Turná, Selec, Veľké Bierov-
ce, Opatovce, OC Laugarício a Tesco. V rámci rekonštrukcie 
ČOV bola zrušená aj posledná ČS OV na kanalizačnej sieti, 
slúžiaca ako vstupná čerpacia stanica ČOV, ktorá bola na-
hradená gravitačnou stokou a vstupnou čerpacou stanicou 
v areáli ČOV. 

Mechanicko-biologická ČOV s aeróbnou stabilizáciou 
kalu a odstraňovaním nutrientov je navrhnutá pre 10 000 EO 
a Q24 17 l/s. 

Mechanické predčistenie OV je tvorené rotačnými hrabli-
cami s integrovaným lisom zhrabkov s premývaním a pozdĺž-
nym, vzduchom miešaným lapačom piesku a tukov. Pri la-
pači piesku je situovaná stanica pre príjem zvážaných odpa-
dových vôd zo žúmp. Biologické čistenie pozostáva z dvoch 
aktivačných liniek s predradenými denitrifi kačnými nádržami 

Čistiareň odpadových vôd Trenčianska Teplá

Tab. 3  Parametre odpadovej vody na ČOV Trenčianska Teplá

koncentrácie 
(mg/l) limity (p)

2008
(ročný priemer v čase prípravy PD)

07/2015
(realizácia stavby)

06/2016
(začiatok skúšobnej prevádzky) 08/2016

prítok odtok prítok odtok prítok odtok prítok odtok

CHSK 80 178,7 25,4 349 26,5 355 30 1085 33

BSK5 20 65,3 5,09 159 7,5 105 2,8 285 2,9

NL 20 155,8 5,2 171 12 176 9 875 1,5

N-NH4 8 14,4 7,7 14,2 1 22,4 2,8 22,7 2

Nc 15 28,7 16,9 17,8 2 39,7 3,9 69,2 5,2

Pc 2 4,7 2,3 3,57 3,9 3,95 0,9 14,1 1,08



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 201722

Vodohospodársky výskum

a jednej kruhovej dosadzovacej nádrže. Nitrifi kačné nádrže 
majú jemnobublinkový prevzdušňovací systém a súčasne aj 
mechanické miešanie vertikálnymi hyperboloidnými miešad-
lami a internú recirkuláciu kalu. ČOV je vybavená stanicou si-
multánneho zrážania fosforu.

Prebytočný kal je odčerpávaný do prevzdušňovanej sta-
bilizačnej nádrže. Odtiaľ je gravitačne zahustený kal vede-
ný cez uskladňovaciu nádrž (miešanú a prevzdušňovanú) 

na dekantačnú odstredivku. Odvodnený kal je umiestnený 
na krytú skládku kalu.

V rámci rekonštrukcie bola vybudovaná aj nová povodňo-
vá čerpacia stanica na ochranu čistiarne a zabezpečenie 
odtoku vyčistenej odpadovej vody pri povodňových stavoch 
na Váhu. 

Počas rekonštrukcie ČOV, až do zahájenia nábehu novej 
linky, bola zachovaná prevádzka pôvodnej ČOV (provizórne 
mechanické predčistenie a združený biologický reaktor). 

Do prevádzky bolo najskôr uvedené kompletné mecha-
nické predčistenie, jedna linka biologického čistenia a do-
sadzovacia nádrž. Ako inokulum sa použil celý objem pô-
vodnej aktivácie, čo významne skrátilo nábeh biológie. 
Po zapracovaní jednej linky bola do prevádzky uvedená 
aj druhá linka biologického čistenia. Po dosiahnutí pre-
vádzkovej koncentrácie kalu začalo odčerpávanie preby-
točného kalu do stabilizačnej nádrže a následne do kalo-
jemu. Po jeho naplnení bolo sprevádzkované odvodne-
nie kalu.

V rámci doterajšej prevádzky bola zaznamenávaná vy-
soká koncentrácia znečistenia pritekajúcej odpadovej vody 

a netypické pomery jednotlivých ukazovateľov znečistenia, 
čím bolo vykazované vysoké zaťaženie ČOV. Odber vzo-
riek bol realizovaný z nátoku do lapača piesku (LP). Po skú-
šobnom paralelnom odbere vzorky v poslednej šachte pred 
ČOV, kde boli koncentrácie znečistenia nižšie o cca 30 %, bol 
v 09/2016 upravený prítokový žľab pred hrablicami tak, aby 
bolo zaistené trvalé vzdutie vody a odberová hadica bola 
permanentne zaplavená. 

Z predchádzajúcich stupňov projektovej dokumentácie 
(PD) bolo prevzaté riešenie predradenia lapača piesku pred 
jemné hrablice vo vzťahu k umiestneniu hrablíc do jestvujú-
ceho objektu a nového objektu lapača piesku, ako aj využitiu 
jestvujúcich prepojovacích žľabov. V procese spracovania 
realizačnej dokumentácie došlo k prehodnoteniu tohto rieše-
nia a bolo zmenené poradie objektov mechanického pred-
čistenia, t.  j. hrablice boli predradené pred LP.

ČOV IVANOVCE

ČOV Ivanovce bola ako jediná postavená na zelenej lúke. 
Súčasťou Projektu bolo aj vybudovanie splaškovej kanalizácie 
v 4 napojených obciach.

ČOV Ivanovce je mechanicko-biologická ČOV s odstra-
ňovaním nutrientov a aeróbnou stabilizáciou kalu, realizova-
ná pre 5 200 EO a Q24 9,5 l/s.

Mechanické predčistenie je tvorené jemnými rotačnými 
strojne stieranými hrablicami a vertikálnym lapačom piesku, 
biologické čistenie pozostáva z dvoch aktivačných liniek 
s predradenými denitrifi kačnými nádržami. Nitrifi kačné nádr-
že majú jemnobublinkový prevzdušňovací systém, internú 
recirkuláciu kalu a vstavané nerezové kužeľové dosadzova-
cie nádrže s odčerpávaním plávajúcich nečistôt z hladiny. 
ČOV je vybavená stanicou simultánneho zrážania fosforu. 
Prebytočný kal je odčerpávaný do kalojemu prevzdušňova-
ného jemnobublinkovým aeračným systémom a po gravi-
tačnom zahustení je kal odvážaný na iné naše ČOV.

ČOV bola inokulovaná pri uvedení do prevádzky 40 m3 ak-
tivovaného kalu z ČOV Trenčín pravý breh. Počiatočná kon-
centrácia kalu 60 ml/l postupne narastala až nad 100 ml/l. 
V priebehu ďalšej prevádzky ČOV koncentrácia kalu výrazne 
klesla. Príčinou bolo pravdepodobne pripájanie obyvateľov 
na novovybudovanú kanalizáciu a prečerpávanie obsahu 
žúmp do nej. Proces bol obnovený ďalším dovozom očkova-
cieho kalu. Odvtedy koncentrácia kalu narastala až na 880 
ml/l (03/2106). V marci už začalo odčerpávanie prebytočné-
ho kalu do kalojemu, čo spolu s odsávan ím peny z povrchu 

Tab. 4  Parametre odpadovej vody na ČOV Trenčianske Stankovce

koncen-
trácie (mg/l) limity (p)

2008
(ročný priemer v čase 

prípravy PD)
09/2015

(realizácia stavby)
05/2016

(začiatok skúšobnej 
prevádzky)

08/2016

prítok odtok prítok odtok prítok odtok prítok odtok
CHSK 120 946,8 51,1 449,5 31,5 1260 43 990 39,5
BSK5 25 415 4,7 172 8,5 550 3,7 350 3
NL 25 484,8 12,2 183 10 676 5 520 2,5

N-NH4 20 89,1 0,5 79,5 1 78,7 3,7 70,3 3,8
Nc - 144,5 45,3 103,9 15,4 131,1 8,1 92,4 7,35
Pc - 14,6 8,6 10,5 13,2 16,4 2,01 20,6 2,91

Čistiareň odpadových vôd Trenčianske Stankovce



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 2017 23

Vodohospodársky výskum

hlavne denitrifi kačnej nádrže pomohlo znížiť výrazné fl otova-
nie kalu v biológii. 

Od nábehu do súčasnosti je v prevádzke iba jedna linka 
biologického čistenia a je evidentné, že v dohľadnej dobe 
zaťaženie prítomnými OV nedosiahne potrebu prevádzko-
vať obe linky. Z dôvodu vyskúšania technologických zariade-
ní aj na druhej biologickej linke počas skúšobnej prevádzky, 

bude táto od októbra 2016 uvedená do prevádzky a prvá lin-
ka bude z prevádzky odstavená.

K zníženiu hodnôt Pc na odtoku došlo vďaka uvedeniu si-
multánneho zrážania fosforu do prevádzky. 

ČOV Ivanovce je bezobslužná s občasným dohľadom pra-
covníkov prevádzky ČOV Nové Mesto nad Váhom.

Raz za mesiac prebieha vyhodnotenie skúšobnej prevádz-
ky jednotlivých ČOV a sledovanie priebehu odstraňovania 
vád

Poznatky a problémy skúšobnej prevádzky:
  Hrubé hrablice na niektorých ČOV sa pri dažďových uda-

lostiach zasekávali množstvom zhrabkov. Bola nutná úpra-
va hrablíc a výmena prevodovky za účelom zvýšenia vy-
nášacej rýchlosti hrablíc.

  Dlho trvalo ladenie chodu zariadení mechanického pred-
čistenia ako lis na zhrabky s premývaním, pračka piesku 
(napr. na ČOV NMnV nebola produkcia piesku štyri mesia-
ce po spustení prevádzky).

  Na viacerých ČOV neboli rovnako nastavené prepadové 
hrany na rozdeľovacích objektoch. Toto spôsobovalo iné 
zaťaženie vodných liniek, čo sa prejavovalo pri dažďových 
udalostiach v dosadzovacej nádrži (DN).

  Na ČOV Trenčianska Teplá a Trenčín problematické uchy-
tenie horizontálnych miešadiel obehových aktivačných 
nádrží spôsobuje časté trhanie zdvíhacích laniek.

  Na začiatku prevádzky sa vyskytli problémy s trhaním klino-
vých remeňov na takmer všetkých dúchadlách Delta Hyb-
rid, ktoré dodávatelia spoločne vyriešili a odvtedy sa prob-
lém nevyskytol.

  Na troch najväčších ČOV bol nábeh prevádzky sprevá-
dzaný tvorbou peny na neprevzdušňovaných sekciách ak-
tivácie. Po nasmerovaní miešadiel a znížení koncentrácie 
kalu bol problém odstránený.

  Nie celkom vhodné sa ukázalo riešenie niektorých detailov 
stavebných a technologických dodávok (rebríky vs. scho-
dy, odvodnenie kontajnerov a ich napojenie na vnútornú 
kanalizáciu...)

ZÁVER

  V priebehu realizácie Projektu došlo k zmene prevádzko-
vateľa infraštruktúrneho majetku – Trenčianske vodárne a 
kanalizácie, a. s. (TVK, a. s.) sa stali okrem investora aj pre-
vádzkovateľom tohto majetku.

  Realizácia celých ČOV bola náročná z dôvodu nutnosti 
zachovania prevádzky pôvodných ČOV v čo najväčšom 
rozsahu.

  V priebehu skúšobnej prevádzky bol zaznamenaný znač-
ný rozptyl koncentrácií znečistenia pritekajúcej odpadovej 
vody a vykazované vysoké zaťaženie ČOV (napr. BSK5 250 
– 800 mg/l).

  Od začatia projektových prác (2007) po uvedenie do pre-
vádzky došlo u niektorých ČOV k zmene kvality priteka-
júcich OV vplyvom zmeny štruktúry priemyselných produ-
centov.

  Významným pozitívom všetkých realizovaných ČOV je 
množstvo meraní veličín technologického procesu, vyso-
ký stupeň automatizácie chodu ČOV. To umožňuje vyso-
kú efektivitu prevádzky ČOV (nižšia spotreba el. energie 
a chemikálií) pri súčasnom bezpečnom dodržiavaní odto-
kových parametrov v zmysle platnej legislatívy.

  Stavbu pripravoval a realizoval skúsený tím odborní-
kov na strane investora, projektanta, stavebného dozoru 
a zhotoviteľa, ktorý zúročil svoje skúseností z iných obdob-
ných stavieb.

   Foto: archív Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s.

Obr. 3  Vývoj prietoku a zaťaženia ČOV Ivanovce

Tab. 5  Parametre odpadovej vody na ČOV Ivanovce

koncentrácie 
(mg/l)

limity 
(p)

01/2016 04/2016 08/2016
prítok odtok prítok odtok prítok odtok

CHSK 180 1030 42 695 44 800 39
BSK5 37 460 3,8 320 5,2 365 2,5
NL 37 524 5 263 3 343 2

N-NH4 30 73,5 2 81,7 1,5 76,7 2,6
Nc - 114,1 46,4 98,5 13,4 103,6 8,65
Pc - 27,8 9,4 24,8 16,65 12,75 5,33

Čistiareň odpadových vôd Ivanovce



Vodohospodársky spravodajca 3 – 4 / 201724

Z vodohospodárskej praxe

ÚVOD

V súčasnosti takmer celý svet rieši problémy s nedostat-
kom vodných zdrojov, v situácii, keď problém klimatickej zme-
ny nie je už problémom akademickým, ale aj praktickým. 
V ostatných rokoch sme svedkami značných výkyvov poča-
sia, s čím súvisia aj extrémne hydrologické situácie. Snažíme 
sa preto sledovať trendy odtoku a podrobne zhodnotiť režim 
jednotlivých rokov. Predkladáme predbežné hodnotenie hy-

drologického roka 2016 hlavne podľa prietokových údajov 
vodomerných staníc s dlhými pozorovacími radmi, reprezen-
tujúcich hydrologický režim na celom území Slovenska.

ZRÁŽKY

Ročný úhrn zrážok dosiahol hodnotu 916 mm, čo je od roku 
1931, odkedy vyhodnocujeme hydrologickú bilanciu Sloven-
ska, piata najvyššia hodnota. Podľa hodnotenia klimatickej 

Zhodnotenie hydrologického roka 2016
RNDr. Peter Škoda, Ing. Soňa Liová, RNDr. Jana Podolinská, PaedDr. Jolana Staňová